
                                           
                        JUDEŢUL PRAHOVA 

                        COMUNA ARICEŞTII RAHTIVANI           
               CONSILIUL LOCAL                

                                                               
 

  
 

 H O T Ă R Â R E 
privind unele măsuri în domeniul gestionării deșeurilor pe raza administrativ 

teritorială a Comunei Ariceştii Rahtivani, județul Prahova 
 
 

          Având în vedere: 
      -  referatul de aprobare nr. 15/16946(RI7)1257 din 24.05.2024 al Viceprimarului 
comunei Ariceştii Rahtivani în care se prezintă şi se fundamentează necesitatea aprobării 
unor măsuri în domeniul gestionării deșeurilor pe raza administrativ teritorială a comunei 
Ariceştii Rahtivani, județul Prahova; 
     - raportul de specialitate nr. 15/16926(RU)16927 din 24.05.2024, întocmit de 
Compartimentul Urbanism, Amenajare teritoriu, Disciplina în construcții, Mediu și 
Patrimoniu din cadrul Primăriei comunei Ariceștii Rahtivani;   
     -  Avizul Comisiei de specialitate nr. 3 din cadrul Consiliului local; 

- sesizarea unor cetățeni din comuna Ariceștii Rahtivani înregistrată la Primăria 
comunei Ariceștii Rahtivani sub nr. 15/14629 din 08.05.2024; 

     În conformitate cu: 
     - prevederile art. 5 alin. (1) și alin. (2) lit. h) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de 
salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
    - prevederile art. 60 alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind 
regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare  
    - prevederile art. 3 și art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea 
localităților urbane și rurale, cu modificările și completările ulterioare; 
    - prevederile art. 1 alin. (1) lit. d) din Legea poliției locale nr. 155/2010, republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare; 
    - prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția 
mediului, cu modificările și completările ulterioare; 
           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (7) lit. n), art. 139 alin.(1) și art. 196 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
Consiliul local al comunei Ariceştii Rahtivani, judeţul Prahova adoptă prezenta, 

 
H O T Ă R Â R E : 

 
   Art. 1 În vederea respectării autonomiei administrației publice locale și a principiului 
proximității în activitatea de gestionare a deșeurilor, se interzice pe teritoriul administrativ 
al Comunei Ariceștii Rahtivani, județul Prahova, transportul pe drumurile publice locale, 
procesarea și/sau depozitarea deșeurilor menajere provenite din alte unități administrativ 
– teritoriale decât cele din comuna Ariceștii Rahtivani, județul Prahova. 

   
 



      Art. 2 Pentru îndeplinirea prevederilor legale privind condițiile de ridicare, transport și 
depozitare a deșeurilor menajere, personalul Compartimentului Poliție Locală  a comunei 
Ariceștii Rahtivani are următoarele obligații: 

a) Să verifice toate mijloacele de transport marfă suspecte care circulă pe aria 
teritorială a unității administrativ-teritoriale Ariceștii Rahtivani în vederea identificării 
vehiculelor care transportă deșeuri menajere; 

b) Să sesizeze autoritățile și instituțiile publice competente în cazurile de nerespectare 
a normelor legale privind nivelul de poluare; 

c) Să sesizeze autoritățile competente în situația constatării unor fapte care exced 
atribuțiilor stabilite de lege. 

      Art. 3  Se împuternicește personalul Compartimentului Poliție Locală a comunei 
Ariceștii Rahtivani, județul Prahova să constate și să aplice sancțiunile prevăzute de lege. 
      Art. 4 Nerespectarea prevederilor privind transportul deșeurilor menajere provenite din 
alte localități, pe drumurile publice locale ale unității administrativ–teritoriale Ariceștii 
Rahtivani, constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 1500 lei până la 
2500 lei. 
      Art. 5 Prezenta hotărâre se completează cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 
2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare. 
      Art. 6 Comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor, autorităţilor şi persoanelor interesate 
va fi asigurată de către Secretarul general al comunei. 
 
 
 

 
                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
                   Cristian  BRĂTĂȘANU 

 
 
 
 

 
                          Contrasemnează, 
                            P/SECRETAR GENERAL al COMUNEI,  
                                    Violeta-Neluţa PETCU 
                                         Șef Serviciu Administrație publică locală, 
                                                                Daniel-Marian PLEȘOIU 

    
 
 
 
 
      Ariceștii Rahtivani, 30.05.2024 
      Nr. 72 
 

 


